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Tytuł czeladnika, wbrew pozorom, nie należy do dawno
zapomnianych reliktów przeszłości. W zawodach rze-
mieślniczych nadal jest dowodem potwierdzającym prak-
tyczne i teoretyczne umiejętności pracownika. Wiele
osób, z różnych powodów, nie przystępuje w terminie do
egzaminu czeladniczego. Przez wiele lat pracują w za-
wodzie, posiadając często wysokie umiejętności, ale nie-
stety w żaden sposób nieudokumentowane. Właśnie z
myślą o takich pracownikach powstał projekt „Tytuł cze-
ladnika – formalne potwierdzenie kwalifikacji zawodo-
wych” realizowany przez Warmińsko-Mazurską Izbę
Rzemiosła i Przedsiębiorczości.

Nigdy nie jest za późno
Projekt realizowano od kwietnia 2009 roku do marca bie-
żącego roku. Skierowany był do osób pracujących, z włas-
nej inicjatywy dążących do formalnego potwierdzenia
kwalifikacji zawodowych, jakie zdobyli w czasie pracy.
Uczestnicy projektu mieli możliwość zdobycia potwier-
dzonego świadectwem tytułu czeladnika w zawodach, dla
których są powołane komisje egzaminacyjne w Warmiń-
sko-Mazurskiej Izbie Rzemiosła i Przedsiębiorczości. 

Warunki uczestnictwa
Z zaplanowanych 80 uczestników (8 grup zawodowych
po 10 osób), przeszkolono 79 w zawodach: dekarz, ka-
mieniarz, stolarz, krawiec i ślusarz. Brali oni udział w
bezpłatnych kursach przygotowujących do egzaminu cze-
ladniczego (60 godzin zajęć teoretycznych i praktycz-
nych), a następnie przystępowali do egzaminów
czeladniczych. Spośród 80 osób, 79 zdało egzaminy po-
myślnie. 
Udział w projekcie mogły wziąć osoby:
- zatrudnione na podstawie umowy o pracę lub umowy

cywilno-prawnej w zawodzie, w którym chciały uzyskać
kwalifikacje

- w wieku 25-64 lata (także osoby nieuczące się  w wieku
18-25 lat)

- które mają ukończone przynajmniej gimnazjum lub
ośmioletnią szkołę podstawową

- mieszkające na terenie województwa warmińsko-ma-
zurskiego

O zakwalifikowaniu do projektu decydował również od-
powiedni staż pracy w danym zawodzie.

Wszystkie koszty pokryła Unia
Udział w projekcie „Tytuł czeladnika – formalne po-
twierdzenie kwalifikacji zawodowych” był całkowicie
bezpłatny. Organizatorzy zapewniali pokrycie kosztów
egzaminu oraz kursu przygotowującego. Beneficjenci
mieli zapewnione ubezpieczenie zdrowotne  i ubrania ro-
boczo-ochronne. Przewidziany był też catering podczas

szkoleń, a dla osób spoza Olsztyna – zwrot kosztów do-
jazdu i zakwaterowania. Po ukończeniu szkolenia i po-
zytywnym zdaniu egzaminu uczestnicy otrzymali
świadectwo czeladnicze – formalne potwierdzenie kwa-
lifikacji zawodowych. Dla uczestników niezwykle ważne
było, że mogli przystąpić do egzaminów i zdobyć świa-
dectwo, nie ponosząc żadnych kosztów.  

Dobre działania warto kontynuować
Już w trakcie realizacji okazało się, że zapotrzebowanie
na udział w projekcie znacznie przekracza możliwości
wynikające z jego założeń. W związku z tym Warmińsko-
Mazurska Izba Rzemiosła i Przedsiębiorczości złożyła
kolejny projekt, będący kontynuacją tego, który obecnie
się kończy. Projekt zatytułowano: „Pan i pani czeladnik
– kwalifikacje zawodowe dla wszystkich”. Planowane jest
przeszkolenie i doprowadzenie do uzyskania kwalifikacji
kolejnych 80 uczestników.
Kończący się projekt „Tytuł czeladnika – formalne po-
twierdzenie kwalifikacji zawodowych” uzyskał tytuł
„Ambasadora EFS 2009 w ramach dobrych praktyk PO
KL” w województwie warmińsko-mazurskim w regional-
nym konkursie organizowanym przez Urząd Marszał-
kowski.  

O potrzebie potwier-
dzania kwalifikacji
osób pracujących i
wynikających z tego
korzyściach rozma-
wiamy z Lechem
Jandą, dyrektorem
Warmińsko-Mazur-
skiej Izby Rzemiosła i
Przedsiębiorczości.

- Skąd wziął się pomysł na napisanie projektu „Tytuł
czeladnika – formalne potwierdzenie kwalifikacji zawo-
dowych”?

- Podczas rozmów z przedsiębiorcami uzyskaliśmy infor-
mację, że w wielu zakładach pracują osoby posiadające
wysokie umiejętności w wykonywanym zawodzie, lecz nie
potwierdziły ich w formie uzyskania tytułów czeladnika
lub mistrza. Dla wielu pracodawców takie osoby nie są
atrakcyjnymi kandydatami na pracowników, otrzymują
gorsze warunki zatrudnienia lub przegrywają rywalizację
z lepiej wykształconymi konkurentami. Na skutek za-

przestania ustawicznego kształcenia, nie nadążają też za
nowościami technicznymi i technologicznymi. Chcieliśmy
umożliwić takim osobom uzyskanie formalnego po-
twierdzenia kwalifikacji zawodowych. Udało się, a nasz
projekt cieszył się ogromnym zainteresowaniem – zgło-
siło się więcej chętnych niż mogliśmy przyjąć.

- Dlaczego tak wiele osób, pomimo wysokich umiejętno-
ści i często długiego stażu w zawodzie, nie przystępuje
do egzaminu zawodowego, który potwierdziłby ich kwa-
lifikacje?

- Często są to względy finansowe – brak pieniędzy na po-
krycie kosztów egzaminu i przygotowania do niego, a
często też kosztów dojazdu i noclegu. Wśród przyczyn
niematerialnych najczęstsza jest obawa przed egzami-
nem, brak wiary w siebie oraz niska świadomość korzyści
wynikających z posiadania potwierdzonych kwalifikacji.
Wiele osób wychodzi z założenia, że jeśli coś robi dobrze,
to nie jest im potrzebny żaden papierek. Taki sposób my-
ślenia sprawia, że niewiele osób decyduje się na dalsze
kształcenie. W województwie warmińsko-mazurskim
swoje kwalifikacje zawodowe podnosi zaledwie 3,9%
mieszkańców w wieku 25-64 lata.

- Jakie korzyści dał uczestnikom udział w projekcie rea-
lizowanym przez Izbę Rzemiosła?

- Mogli bezpłatnie zdobyć potwierdzony świadectwem
tytuł czeladnika. Dzięki potwierdzonym kwalifikacjom,
cieszą się większym szacunkiem u pracodawców, wielu z
nich awansowało, otrzymało podwyżkę wynagrodzenia,
odważyło się szukać stabilniejszej pracy. Czeladnicy mają
również możliwość dalszego rozwoju zawodowego - zdo-
bycia tytułu mistrzowskiego i kształcenia kolejnych adep-
tów swojego zawodu. Pracownicy biorący udział w
projekcie przekonali się, że jedynie poprzez ustawiczne
kształcenie można nadążać za nowościami technicznymi
i technologicznymi. A to w zawodach rzemieślniczych
jest niezwykle istotne. Zdobyte świadectwa czeladnicze
są także prawomocnym dokumentem we wszystkich kra-
jach Unii Europejskiej. Wielu naszych fachowców pra-
cuje za granicą. Posiadając kwalifikacje czeladnika lub
mistrza, otrzymują wynagrodzenie podobne do miejsco-
wych pracowników.
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Projekt współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego.

ZDOBYCIE TYTUŁU CZELADNIKA
SZANSĄ NA LEPSZĄ PRZYSZŁOŚĆ
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